
Mod. 55 Determina 200107/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTE le note dell'8 giugno 2020 con le quali l'Ufficio Affari Generali e Contratti propone di
aderire, congiuntamente con Consob che gestisce la procedura, alla Convenzione Consip per i
Servizi a canone di Facility Management per immobili ad uso ufficio (ed. 4) Lotto 11 - aggiudicato
a TEAM SERVICE Società Consortile a r.l. in R.T.I. - relativamente alla gestione della porzione
condominiale della sede Consob e AGCM - edificio di Via Martini/Piazza Verdi in Roma - per il
periodo 8 luglio 2020 - 7 luglio 2026 ed un importo complessivo relativo alla quota a carico
dell’Autorità di euro 106.495,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 129.923,90 (I.V.A. inclusa), come ivi
ripartito nell'arco dell'intera durata contrattuale, di cui euro 44.028,00 Iva esclusa, pari a
euro 53.714,16 (I.V.A. inclusa) per le annualità 2020, 2021 e 2022;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nelle predette note UAGEC e precisamente che:
l’edificio di piazza Giuseppe Verdi 6/A in cui l’Autorità ha sede da settembre 2003, fa parte
integrante di un complesso immobiliare, di cui il 60% risulta di proprietà della Consob ed il
40% è relativo alla porzione di immobile in uso all’Autorità;
con riferimento alla gestione dei servizi relativi alle parti comuni dell’edificio di Via
Martini/Piazza Verdi in Roma, Consob ha comunicato di avere avviato l’iter di adesione alla
citata Convenzione Consip Facility Management per il periodo 8 luglio 2020 – 7 luglio 2026,
ed ha trasmesso il relativo “Quadro sintetico generale dei corrispettivi” di cui al punto 6.4 del
“Piano di supporto alla P.A. per l’ottimizzazione e il controllo della domanda” sulla base del
quale l'ammontare complessivo degli oneri connessi alla gestione dei servizi in parola è
quantificato in euro 266.196,95 (IVA esclusa) per l’intero periodo contrattuale di sei anni di cui
euro 106.495,00 Iva esclusa per la quota parte a carico dell'Autorià;



Mod. 55 Determina 200107/ 2020 pag. 2

il suddetto importo complessivo è da pagarsi in rate bimestrali posticipate di euro 7.394,36
(IVA esclusa) ciascuna, e quindi la quota parte a carico dell'Autorità è pari a euro 2.957,74
(IVA esclusa) per ciascuna rata, per un importo annuo di euro 17.749,00 (IVA esclusa);
in relazione al pagamento delle fatture la Consob ha precisato che provvederà a richiedere, in
sede di Ordinativo, la fatturazione separata dei predetti oneri e, pertanto, l'Autorità provvederà a
pagare direttamente al Fornitore le predette rate bimestrali per la quota a proprio carico;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile - relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 53.714,16 (I.V.A. inclusa) relativa alle annualità 2020, 2021 e
2022 sarà posta a carico degli stanziamenti delle pertinenti sotto-voci del vigente bilancio di
previsione pluriennale dell'Autorità, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2020 3.135,40

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2020 7.128,46

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2020 142,74

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2021 6.524,56

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2021 14.832,76

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2021 296,46

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2022 6.524,56

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2022 14.832,76

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2022 296,46

DETERMINA

di autorizzare per le motivazioni di cui alle premesse l'adesione, congiuntamente con Consob
che gestisce la procedura, alla Convenzione Consip per i Servizi a canone di Facility
Management per immobili ad uso ufficio (ed. 4) Lotto 11 - aggiudicato a TEAM SERVICE
Società Consortile a r.l. in R.T.I. - relativamente alla gestione della porzione condominiale della
sede Consob e AGCM - edificio di Via Martini/Piazza Verdi in Roma - per il periodo 8 luglio
2020 - 7 luglio 2026, per un importo complessivo relativo alla quota parte a carico dell’Autorità
di euro 106.495,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 129.923,90 (I.V.A. inclusa), come sopra
ripartito nell'arco dell'intera durata contrattuale, di cui euro 44.028,00 Iva esclusa, pari a
euro 53.714,16 (I.V.A. inclusa) per le annualità 2020, 2021 e 2022;

di autorizzare, pertanto, la predetta spesa complessiva relativa al periodo 2020-2022 di



Mod. 55 Determina 200107/ 2020 pag. 3

euro 53.714,16 (I.V.A. inclusa) da porsi a carico degli stanziamenti delle pertinenti sotto-voci
del vigente bilancio di previsione pluriennale dell'Autorità di cui alla nota DIBRA citata in
premessa, come appresso specificato, e di tener conto dell'obbligazione di che trattasi, come
sopra ripartita, per le annualità successive 2023/2026:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2020 3.135,40

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2020 7.128,46

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2020 142,74

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2021 6.524,56

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2021 14.832,76

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2021 296,46

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.203.323 2022 6.524,56

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.302.323 2022 14.832,76

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  344.402.323 2022 296,46

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà il Responsabile dell'Ufficio
contratti ai sensi dell'art. 63 del citato Regolamento di contabilità dell'Autorità.

Determina  firmata elettronicamente il 10/06/2020  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


